郑州市人民政府办公厅文件

郑政办 〔2021〕55号

郑州市人民政府办公厅

关于印发郑州市持续推进工业企业

分类综合评价优化要素配置的若干措施通知

各开发区管委会,各区县 (市)人民政府,市人民政府各部门,

各有关单位:

《郑州市持续推进工业企业分类综合评价优化要素配置的若

干措施》已经市政府同意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

2021年9月30日

—1—

郑州市持续推进工业企业分类综合评价

优化要素配置的若干措施

为深化 “亩均论英雄”综合评价改革,进一步优化资源要素

配置,推动工业企业转型升级,加快制造业高质量发展,经研

究,特制定如下政策措施。

一、完善差别化用地政策

1.落实 《郑州市人民政府关于试行 “标准地”出让制度的

实施意见》(郑政 〔2020〕16号)、《中共郑州市委办公厅郑州市

人民政府办公厅关于优化产业用地管理促进产业高质量发展的指

导意见》(郑办 〔2020〕18号)、《郑州市人民政府关于新型工业

用地管理的实施意见 (试行)》 (郑政 〔2019〕10号)等文件精

神,优先保障A类企业用地需求,限制C、D类企业用地需求。

2.对于需要新增用地的A类企业,在年度土地利用计划指

标中优先安排,耕地占补平衡指标优先协调落实;对A类企业

用地要采用本辖区内同类工业用地最低出让竞买保证金、最低合

同履约保证金。对于C、D类企业不再新增工业用地,但鼓励企

业依照相关政策对现有土地实施盘活利用。

3.企业在缴纳城镇土地使用税时,根据所在开发区、区县

—2—

(市)城镇土地使用税从高到低划分等级的征收标准,亩均税收

在20万元 (含)以上的A类企业按照土地所在地标准降低一级

缴纳,亩均税收在20万元以下的 A类企业、B类企业正常缴

纳,C类企业按照土地所在地标准提高一级缴纳,D类企业按照

土地所在地最高等级标准缴纳。相关政策在省政府批准之前,按

照现有标准以先征后返 (补)的方式缴纳。

责任单位:各开发区管委会,区县 (市)政府,市资源规划

局、市发展改革委、市工信局、市税务局、郑州航空港实验区税

务局、省税务局第三税务分局

二、完善差别化用能机制

4.电力直接交易准入管理单位要严控电力直接交易范围,

优先支持A类企业参与电力直接交易试点;限制C类企业参与

电力直接交易试点;对D类企业实行负面清单管理。

5.需实施有序用电时,按照D、C、B、A类的顺序实施梯

次错避峰、轮休、停限电等让电措施。

6.优先保障A类企业的用气需要;对C、D类企业,在本

辖区审批备案价基础上每立方米提高0.1元。

责任单位:各开发区管委会,区县 (市)政府,市发展改革

委、市财政局、市工信局、市供电公司

三、完善差别化用水机制

7.参照 《郑州市城镇非居民用水超定额累进加价实施办法》

(郑发改公用 〔2019〕784号)文件精神,依法依规实施差别水

—3—

价政策。在核定重点用水单位年度用水定额量时,各开发区、区

县 (市)可根据情况适度提高A类企业年度用水定额量,降低

C、D类企业年度用水定额量。

8.各开发区、区县 (市)要结合本地实际,在现有用水超

定额累进加价相关政策基础上,对C、D类企业实行更严格的水

价政策。采用城乡公共供水的C、D类企业,用水量超出定额

20% (含)以内部分,按现行水价加价1倍缴纳;用水量超出定

额20%以上部分,按现行水价加价2倍缴纳。对于采用自备水

源取水的C、D类企业,各开发区、区县 (市)要参照以上标

准,制定具体差别化水价政策。对C、D类企业超定额加价所收

费用要专款专用,可对A、B类中节水先进的企业进行奖励。

责任单位:各开发区管委会,区县 (市)政府,市发展改革

委、市财政局、市自来水公司

四、完善差别化环保管控政策

9.根据国家、省重污染天气重点行业绩效分级实施办法,

结合 “亩均论英雄”评价结果,鼓励、引导、支持A、B级企业

申报绩效分级。在重污染天气预警期间,根据重污染天气重点行

业绩效分级结果,对环保绩效A级或绩效引领性、绩效先进性

企业豁免管控,对环保绩效B级企业实施差异化管控,对环保

绩效C级企业实行正常管控,对环保绩效D级企业从严管控。

责任单位:各开发区管委会,区县 (市)政府,市生态环境

局、市工信局

—4—

五、完善差别化排污机制

10.切实落实政府年度目标任务,各级政府应按照D、C、

B、A类企业顺序严格管理。各开发区、区县 (市)要在确保完

成年度减排总目标的前提下,适度降低 A类企业的减排任务,

适度提高C、D类企业的减排任务。

11.参照 《郑州市建立和推行差别化污水处理收费机制实施

方案》 (郑发改公用 〔2020〕752号)文件精神,实行差别化污

水处理收费机制。在落实污水排放分档累进收费标准时,C、D

类企业排放主要污染物超基准值的,核定三档以上的收费标准,

原则上按每档10%以上的标准加收:高于30%的,在现行污水

处理费标准基础上分别加收15%、20%;高于50%的,分别加

收25%、30%;高于100%的,分别加收35%、40%。

责任单位:各开发区管委会,区县 (市)政府,市生态环境

局、市财政局

六、完善差别化财政政策

12.建立健全财政扶持政策与综合评价结果挂钩的联动机

制。优先支持A类企业申报各类试点示范项目、各级各类财政

政策。鼓励B类企业申报各级各类试点示范项目、各级各类财

政政策。除科技创新、质量提升、智能化、绿色化等改造提升类

政策外,不支持C类企业申报其他各级各类财政政策。除科技

创新政策外,不支持D类企业申报各级各类财政政策等。

责任单位:各开发区管委会,区县 (市)政府,市工信局、

—5—

市发展改革委、市财政局、市科技局、市市场监管局

七、完善差别化信贷政策

13.依托郑州市公共信用信息平台、中原中小企业成长指数

平台等资源,指导金融机构在信贷活动中充分参考综合评价结

果,对符合政策条件的A、B类企业,金融机构要在贷款准入、

还款方式和利率优惠等方面给予支持;对C、D类企业,限制新

上同业产能项目,项目核准备案审慎性参考,严格控制单纯扩大

产能项目贷款。

责任单位:各开发区管委会,区县 (市)政府,市金融局、

市发展改革委、市工信局

本政策自发布之日起施行。

 主办:市工信局 督办:市政府办公厅四处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2021年10月8日印发

—6—

		2021-10-12T08:46:35+0000